avexerat, pontifici maximo donatus. Ex Ancona Pius illud in arcem Narviam transferri sancteque asservari mandaverat, donec belli tumultus in Piceno atque Umbria excitati quiescerent (85). Pacatis tandem rebus, cum insigni hoc vellet thesauro Vaticanani augere basilicam, sub initium anni 1462 tres Narviam **50** præcipue dignitatis ac nominis cardinales direxit, nempe Bessarionem nostrum, Alexandrum tit. S. Susanna (86) et Franciscum Piccolomineum (87) qui debito illum cum honore in Urbem deferrent. Hi Narviam profecti, et sacro receptione pignore, Romam versus, occursantibus undique populis, remearunt. Ad pontem Milvium quæ die venerunt (ea fuit Dominica Palmorum, pridie Idus Aprilis) sacram λειψανον in turri, quæ illi etiam nunc est, decentissime collocauerunt, feliciter interim archiepiscopis Benvenitano ac Sipontino qui vigiles excubias agerent et loci custodiæ cum omni auctoritate præcessent **51-52**. Quo ritu autem ac celebritate pontifex S. Andreae caput in Urbem intulerit, ipsum habet Lector narrante in Commentorium suorum libro vii.

XL-XLII.

Erat atque etiam nunc est in agro Tusculano cœnobium ordinis Basiliani, vulgo Cryptæ-Ferratae nuncupatum (88). Eo nullum ecclesiastica ditio præclerius habuerat a longo ævo, seu monasticam species **53** disciplinam, sive opes ingenles ac foudos, quibus ducentos et ultra monachos diu aliit sustentavitque. Sed, ut fluxæ plerumque ac immutabiles res hominum sunt, ita sensim a primæva dignitate recesserat, tantasque in bonis ac possessionibus jacturas fecerat, ut Pio II regnante vix tenue antiqui splendoris et famæ vestigium retineret. Id pontifex animo versans, et gliscenti huic malo validum promptumque remedium opponere cupiens, v. Kal. Septembris 1462, prælaudati cœnobii regiunen atque administrationem Bessarioni nostro tanquam abbatii commen-

(85) Hujus facti memoria, et si longe posterius scripta, existat in sacello arcis Narvensis, eaque sic habet :

SACELLUM HOC
CUI ASSERVANDUM TRADIDIT
ARCIS PRÆFECTUS
EX ACHAIA ADVECTUM CAPUT
ANDREÆ APÓSTOLI
PIO II SEDENTE MCCCLXII
DUNI PURPURATI TRIDIVINI
AD URBEM DEFERRENT
IN BASILICA LOCANDUM VATICANA
FORMÆ REDDIDIT DECENTIORI
NICOLAUS CANDIOTTUS
PROTONOT. APÓSTOLICUS
ET GUBERNATOR MDCCLII

(86) Alexander de Oliva, domo Sentinas, ex magistro generali ordinis Augustiniiani, card. presb. tit. S. Susanna a Pio II creatus fuit an. 1460. Vice sanctimoniaclaruit et beatorum alba ascriptus fuit. Obiit Tiburi 21 Augusti 1463, eum conditum semellem at deum attigisset.

(87) Frane. Toloschianus, patria Senensis, et Pii II nepos ex sorore fuit eamque ob causam as-

datorio commisit (89); sperabat enim fore ut ejus studio atque amore summo quo Basiliaram prosequebatur familiam, nobile illud monasterium amissæ disciplinæ decus recipere multaque statim juris beneficio vindicaret quæ ipsi tum hominum fraus, tum vis armorum abstulerat, dum bello ci-vili omnia circum arderent et Romanæ nobilitatis proceres odio acerbissimo inter se decertarent.

XLIII.

Nec vero irrita pontificis vota fuere: si quidem Bessarion, vetustis diplomaticis instrumentisque et chartis ejusmodi solerter excussis, id primum curavit ut scripta hæc omnia in librum concinne digesta referrentur, ne sua cœnobio jura in posterum deficerent, neu monachis, ut saepe contigerat, penitus essent inutilia atque ignota (90). Mox bonis recuperandis vitæque **54** cœnobiticæ legibus instaurandis intentus, haud modice famam ac monasterii fortunas recreavit; nam et ædes squallore obsitas ac præ nimia vetustate labentes restituit et sacris indumentis preliosaque supellestili ecclesiam instruxit. Hujus rei testes etiam nunc sunt eam stemma ipsius gentilitium quod ibi visitur, tuni donaria nonnulla quæ in sacrario asservata supersunt. In eo, ut certior sum factus, calix unus exsistit magni ponderis, ex argento inaurato confectus, cujus in basi haec litteræ insculptæ leguntur : BESSARION EPISCOPUS NICÆNUS. Præterea duæibi sunt casulae, seu, ut Graeci vocant : phœnolia; sericum unum, rubri coloris, aureis floribus inspersum, et sacris post humeros et ante pertus imaginibus ornatum, quæ phrygio simul opere atque auro refulgent; alterum ex auro totum et figuris Domini passionem exhibentibus alsabre intextum.

XLIV

Vidimus supra Josephum, Cpolis patriarcham, Florentiæ, antequam synodo finis

citus in Piccolomineorum familiam. Cardinalatum ab avunculo obtinuit an. 1460, cum adhuc esset admodum juvenis. Multas legationes et Ecclesiæ negotia gessit. Doctos homines amantissime sovit, ut ex plurimis præstantium virorum epistolis patet. Post Alexandri VI obitum Petri cathedralm ascendit sub nomine Pii III, eodemque anno, qui fuit 1503, obiit.

(88) S. Nilus abbas, in Calabris ortus, D. Basilii institutum professus est, eaque in regione ac deinde prope montem Cassinum et Caletam urbem magnis virtutibus clarius. Anno 1004 monasterium Cryptæ-Ferratae a fundamentis erexit, plurimum adjunxit munimentis ac opibus Gregorii, comitis Tusculani. (Sequuntur, in notis ad monast. Cryptæ-Ferratae Roma editis 1728.)

(89) Idem Seiom., lib. cit.

(90) Habuit hoc cœnobium insignem quoque ac copiosam codicium optimorum bibliothecam quos annui monachi calligraphiam exercentes eleganter descripserant; sed horum pars magna ac potior temporibus Sixti V et Pauli V pontificum in Vaticanam bibliothecam illata est; reliquæ vero, iussu Urbani VIII in Barberinam posita transierunt. Vide Petrum Pomplum Rodot., lib. ii, cap. 2.

imponeretur, diem clausisse supremum. Josepho Gennadius seu aliter Georgius Scholarius in throno patriarchali successit (a), qui, 55 Græcos a fidei unitate resilientes voce ac scriptis in officio retinere conatus est, et Marci Ephesti calumnias, quibus amenti furore stimulatus Latinam onerabat Ecclesiam, docile non minus quam pie refutavit. Hujos postea, cum patriarchatu abisset, Pio II jubente, locum tenuit Isidorus cardinalis Ruthenus, ad eam dignitatem ideo promotus quia concordio studiosus et Græcis diu notus ac familiaris, omnium unus maxime idoneus ad synodi decreta tuenda videbatur. Cum vero is quoque longo difficultique morbo consumpluſe vita migrasset v. Kal. Maias 1463, non: ifex oculos in Bessariouenſi conjecit, ejus doctrina fama ac virtutis præstantia fieri posse arbitratus ut Orientalis Ecclesia sanctiones eas firmas ac rotas esse vellet quo in concilio fuissent unanimes sententia receptæ, nec ultra veritati obſisteret, tot præscr. im ac tantis calamitatibus edocet, quæ in Græcam gentem confluxerant, postquam, imperio deleto, barbarice feritatis jugum subierat.

XLV.

Paulo antea, hoc est Kal. April. 1463, Chalcidensis Ecclesiam in Eubœa insula præsus a Pio eodem fuerat declaratus (91); sed novo hoc auctus patriarchatus fastigio, nullam reu habuit potiorem quam ut ea statim ageret quæ sui munericus esse et ad suam pertinere sollicitudinem ac fidem putabat. Itaque litteras encyclicas, doctrinæ atque amoris plenissimas, ad Græcos universos 56 dedit, in quibus non modo illos de sua fecit electione certiores, sed omnia collegit recentisque argumenta quorum vi tandem resipiscere et statulam cum nostris unionem deberent amplecti. Ad primo commemorans quantum Græca natio sive imperii gloria, sive optimis artibus ac disciplinis supra ceteras nobilis ac florens evaserit, causas exquirit cur o sublimi hoc vertice in extemis corruerit humani generis calamitates. Exinde ostendit, non aliunde ortas has æruminas videri quam a longo diroque schismate, quo Græci inconsutilem Domini tunicam scindentes, a costu orthodoxo recedere nequaquam sunt veriti, cujus sceleris, audacter commissi et pervergenter defensi, nunc pœnas divina justitia reposcat. Hinc, rationibus in medium prolati ob quos Græci Patres concilii decretis in fidei unitate subscriperant, perspicue docet, Romanam Ecclesiam omnium caput ac principem esse, nec ab ea quemquam baptismio renatum sine

(91) Ex lib. iv *Obligat. sac. coll.*, p. 52.(92) In *Actis conc. Florent.*, Romæ 1658, p. 525.

(93) Codex bombycinus est ac n. 489 signatus. Ad pag. 105 hæc legitur Bessarionis ad Græcos encyclica, eiique subjectum librarii testimonium hujusmodi: Τὸ παρόν γράμμα κατὰ λέξιν ἐξισάζει τῷ πρωτοτύπῳ. Præterea scriptura ad verbum concor-

magno piaculo et salutis æternæ discrimine disjungi posse. Postremo cunctos hortatur ut dimissis contentiosis hominibus qui odio potius et æmulationis studio quam pietatis et veritatis effectu vana in Latinis errorum simulæra confingunt, Romanum pontificem, ut verum ac summum totius Ecclesiæ pastorem fateri tandem atque agnoscere velint.

XLVI.

Ex Viterbio, ubi tunc feriabatur. Nicænus, v Kal. Junias 1463, hanc misit ad Græcos encyclicam, sigillo tantum cardinalito munijam, atque ita e Potri Arcudii versione subscriptam: *Bessarion, miseratione divina cardinalis et œcumenicus patriarcha Constantinopoleos novæ Romæ, subscripti.* Torsit Arcendum haec vox œcumenicus, putavitque Nicænum vel ea nusquam usum fuisse, vel si hoc loco usurpavit, id exemplo fecisse patriarche Josephi, qui Romanam Ecclesiam in synodo Florentina omnium supremam agnoscentis, in sua tamen fidei professione œcumenicæ nomen retinuit, nemine prorsus impediente, aut ipso adversante Eugenio pontifice. At hoc ipsum valde suspectum ac dubium videtur Iloratio Justiniano qui recte animadvertis (92) monachique, pontificis Romanos nec sibi unquam hunc titulum arrogasse, nec in alio quoquam tulisse, postquam Gregorios Magnus Joanni Jejunatori, patriarcha Copolitanus, qui primus œcumenicum se dicere ausus est, invicto restituit animi robore, ojusque superbiam atque insolentiam austерitatis fuce velatam detoxit. Plura super hac re Justinianus adducit historiam documenta quo Nicaeno, 57 homini docto et in rebus ecclesiasticis aperte versato ignota fuisse neino crediderat. Non ille igitur hunc sibi titulum arripuit, sed Græci potius librarii nonnulli tanquam Ecclesie Byzantinæ proprium de suo adjecere. Id ut statuam libentius hoc facit quod hujus encyclie exemplum ex autographo descriptum in codice habetur bibliothecæ Barberinæ (93), nec ibi illa œcumenicæ denominatio, sive in capitulo, sive ad caleculi epistolæ occurrit.

XLVII.

Humanæ caducitatis ac sortis memori Nicænus, locum sepulcro construendo quærebatur, qui sua post mortem ossa contigeret. Huic rei aptum sacellum posuit in ipsa ecclesie basilica SS. XII Apostolorum, ac D. Eugenio dicatum, cuius sacras a longo tempore servabat exuvias. Sed cum ædilicium præ ulmia vetustate fatisceret ac omnem fero amississet non modo elegantie, sed etiam formæ

dat cum originali. Epistola titulus ita se habet: Βεσσαρίων, ἐλέφ Θεοῦ τῆς Ἱερᾶς Ψωμαῖων Ἐκκλησίας καρδηνάλις καὶ Κωνσταντινουπόλεως πατριάρχης. Subscriptio autem: Βεσσαρίων καρδηνάλις ἐλέφ Θεοῦ πατριάρχης Κωνσταντινουπόλεως νέας Ψωμής οἰκετὴ γετρὶ ὑπέγραψε.

(a) Hic omnino falsus est auctor. Genualius Josepho non successit nec et Græcos a fidei unitate resilientes in officio retinere conatus est. » Edit.

decentis aspectum, suis illud sumptibus reficere atque ornare constituit, dummodo sibi suisque hereditibus nominandis Romanus pontifex sacellum idem tanquam jure gentilicio possidendum concederet. Gratam summopere hanc Nicæni deliberationem habuit Pius, ex eo maxime quod cardinalis jam tum sacello eos annuos destinabat provenitus qui unum saltem presbyterum alerent, cujus **58** essent partes, ut sacrum ibi quotidium atque alia officia perageret. Itaque litteris in vulgus emissis prius Kal. Maias 1463, omnia et singula ab eo postulata benigne indulxit (94) atque apostolica simul auctoritate firmavit.

XLVIII.

Ingens exarserat anno superiore inter Dominicanos et Minoritas contentio, inde orta quo i Jacobus Picens, quem sacra facultas insignem jacu supra ostendi, in suis ad populum concessionibus Christi sanguinem passionis tempore effosum a divinitate se junctam pronuntiasset. Cum dignam censura huiusmodi assertionem Dominicani esse dicerent, idque Franciscani negarent, et eam eterque ordo sententiam acerrime propagaret, veritus pontifex ne aliqua hinc flamma exitialis erumperet, huic liti mature occurrentum potavit. Quæstionis igitur judices Nicænum atque Alenum cardinales (hic enim Dominicanæ familiæ, ille Minoritarum erat patronus) elegit deputavitque et omnino modam pacis reconciliandi largitus est protestatum. Hi, partibus ad se vocatis, rationumque momentis theologicis accurate persensis, silentium utrinque deinceps servandum decreverunt. Et quoniam Jacobus Brixiensis, Dominicanæ partis in hoc conflictu antesignanus, in quibusdam defecisse, in aliis vero excessisse apparebat, mandato judicium veniam petere a Picente Jacobo jussus est, cui pontifex insuper honorificas litteras in suæ testimonium Innocentio concessit (95).

59 XLIX.

Etsi Pius nunquam animo belli sacri cogitationes dimiserat, tamen hoc anno 1463 in id velhementer cœpit incumbere, cum totam ferme Italiam pacem jam cerneret. Eo autem magis hoc studio ferebatur quod Veneti, ob clades in Peloponneso nuper acceptas et belli gravissimi periculum impendens, armorum societatem, ut antea fecerant iniunime videbantur aspernaturi. Quamobrem nihil ultra differendum ratus, Bessarionem eum misit legatum, qui Sedis Apostolicæ nomine iterum foederis leges proponeret, senatumque hortaretur ad classem prævalidam ope communi parandam, cujus tantum ro-

(94) Vide Append. monum., n. 6.

(95) Pontificias has litteras ex autographo desumptas referit Wadding. Annal. Minor., tom. XIII, p. 264.

(96) Vide Schioppalalb. Dissert., de qua infra.

(97) Reliquæ quas tabula hæc, variis imaginibus et laminis argenteis ornata, continet, duæ sunt

bore ac præstantia spes erat posse hostium vires, nondum æque ac bello terrestri metuendas, infringi. His ille instrutus mandatis ad Venetam profectus est urbem, et nave excelsa, quam Bucenlaurum vocant, exceptus, eos omnes a senatu et duce Christophero Mauro honores retulit qui magnis tantum principibus concedi solent (96): nam et inter patricios reipublicæ confestim adlectus est, et in supremis admistus comitiis aureum globulum non urna clausa, ut ceteri, sed aperta extraxit. potestate quo eligendi magistratus nullo sortis discrimine obtinuit.

L.

Venetiis cum degeret et legati munere fungeretur, oratoriorum quo i pertinet ad vestitum ac prænobilem sodalitatem seu scholam, ut aiunt, Charitatis, invisere optavit. Eo inspecto, cum illum custos et sodalium primores rassem suum quoque nomen sodalitio ascribi **60** permetteret, eorum preces humuissime admisit, et ritu instituti servato, albam sodalitatis vestem accepit. Deinde piis moribus religiosisque Societatis operibus magnopere delectatus, ut gratum se illi benevolomque probaret, antiquam tabulam, in qua G:aco more reliquæ claudebantur insignes (97), dono obtulit, ea nihilominus lege ut cimelion hoc sacrum penes se ad obitum usque remaneret. Et ne illa posthac oblivio aut occasio incideret voluntatis commutandæ, iv Kal. Sept. 1463, notarii manu chartam donationis inter vivos consecit. Verum cum postea, hoc est sub initum anni 1472, in Galliam legatus abiaret, seminque jam gravis tum vitæ exitum, tum itineris casus pertimesceas, hanc amplius **61** noluit præclaram tabulam domi retinere, sed Venetias præmisit, quemadmodum e litteris palet quas e Bononia ad sodales Charitatis dedit in Iul. Maias 1472 (98).

L.I.

Rerum gerendarum scientia ac morum suavitatis, qua hominum animos sibi facile cardinalis devinebat, brevi effecere ut, omni hæsitatione sublata, Venetus senatus in pontificis vola concederet sed jusque tandem percuteret quo nullum Italia gloriosius ac salubrius unquam conspiceret. Foederis conditiones utrinque approbatas subscriptasque xiv Kal. Novembris 1463, miro populus favore atque animi lætitia incredibili **62** audiuit. Solemniter inde per urbem supplicationes ad opem divinam implorandas decretae, ac legatus in celeberrimo D. Marci foro cum bellum Tureis publico indixit, tum Ecclesiæ thesauros universis reclusit qui vel armis corriperent vel aliquam pro viribus pecunias

Dominicæ crucis particulae, duoque fragmenta tunicae qua Christus Dominus usus est, in totidem thecis argenteis inauratis reposita. Qui plura de insigil hæc tabula nosse cupit, is adeat Joan. Baptista Schioppalaluc Dissertationem quam Venetus edidit an. 1767.

(98) Vide eiusdem, *ibid.*

summam conferrent. Ut vero et ipse, quantum domesticis rationes sinebant, exemplum ceteris munificere largitatis praoberet, suo ære atque impensis triremem construi ac rebus omnibus ad pugnam aptis communiri mandavit. Lætum hoc puntum ut Pius accepit, et animo valde recreatus est, et Veneto oratori apud se agenti negotium dedit ut reipublicæ maximas quo nomine grates laudesque rependeret.

LII.

Ex eo tempore quo belli societas declarata est, omnem Venetiæ ac pontifex curam classi ornandæ sociisque navilibus atque armis in usum pugne moriuntur apparandis dederunt. Assidua hec occupatio hiemem totam absumpsi, nec ante cessavit quam anni sequentis iostas jam esset adulta. Interim Nicenius in cunctio S. Georgii Majoris, nequam animo piam facultatum suarum dispositionem coproperat, morte preventus imperficiam relinquens, ultimum condidit testamentum per acta rogatum Joannis de Heesboem imperialis notarii xii Kal. Mart. 1464. Chartæ hujus exemplum, quod suo loco transcriptum exhibeo (99), tabularium asservat basilicæ SS. XII Apostolorum. In eo præter alia notata digna, legenti animadvertere fas est quot ille quantisque donis D. Eugenius sacellum ditaverit, sive in argento confecto, sive in sacris vestibus, ac rebus diversi generis haud modici quidem 63 valoris. Nec etiam cognoscere qua forma sepulcrum in eodem scaollo sibi fieri proceperit, epigraphen statuens paucis his verbis in fronte ponendam: *Bessarion, episcopus Tusculanus, S. R. E. cardinalis, patriarcha Constantinopolitanus, sibi vivens posuit.*

LIII.

Paratis jam omnibus ad profactionem et bellum opportunis, ipse dux Venetus Christopherus Maurus, comite legato apostolico, classem concendit xiiii Kal. Augusti, atque iter Anconam versus direxit, ut illuc se cum pontifice et reliquo triremium apparatu coniungeret. Eo Pius, morib[us] impatiens, aliquot ante dies pervenerat, sed validudine adeo affecta, ut corporis vires penitus fractas vix animi robore sustentaret. Itaque, hoc unum assecutus ut classem ubi adventantem conspiceret, in lectulum decidit, auctoq[ue] febris ardore, ultimum sibi diem adesse cognovit. Quamobrem, Ecclesiæ sacramentis suscepit, cardinales qui secum tunc erant ad se vocari jussit. His ocius cubiculum ingressis, veniam primum, si quid minus bene administrassel, poposcit; inox, deficiente jam spiritu, vocibus interrupitis fidei custodiam omnibus et Ecclesiæ universalis curam commendavit; ad hoc enim in supremum religionis sententiam adlectos fuisse 64 ut consilio et opera Christianæ rei periclitanti succorrerent, et populis faciem preferrent in

Dei lege adimplenda, qui pro eijusque merito præmia vel pœnas retribuit. Hæc omnia Papiensis distinctius narrat epistola 41.

65 LIV-LV.

Obiit Pius in perygilio assumptæ in coenum Deiparæ, cum sex annos nec integros in cathedra divi Petri s[ecundu]s dissit. Ko defuncto id contigit quod fieri ut plurimum in rebus hujusmodi solet, nempe ut fæderis compagno atque omnis belli sacri exspectatio corrueret. Nihilominus Patres, post funis rite absolutorum, ne rei Christianæ pro sua facultate docessent, consilio habito, triduū ecclesiasticas Venetis, aurum autem a pontifice rejectum (1) Pannonio regi Mattheum concessere, ea lego ut hic terra, illi vero mari bellum cum Tureis inquinatum viriliter gererent. Indo Romanum profecti, celebriterisque de more coniunctis, primo statim suffragiorum concursu Petrum Barbum, cardinalem tit. S. Marcelli, elegerunt. In quo illud animadversione dignum existimo, quod, etsi Petrus plura quam lex jubet suffragia numerabat, tamen, ut unanimis consensio haberetur, uninsecusquo sententiam iterum exquiri voluere. Itaque Bessarion, qui principem in collegio locum tenbat, singulos Patrum ordine appellans, rogavit num factam probarent recipientque electionem. Cum sibi placere omnes ad unum respondissent, ad Petrum conuersus: *Patres, inquit, hic te in pontificem elegerunt, et ego omnium nominibus ego te eligo* (2). His dictis pontifex salutatos et vestibus consuetis induitus, Pauli II nomine, gratulantibus cunctis, accepit.

66 LVI.

Egregiam hic pontificatus initio de se omninem ac spem coquavit: nam et belli in Turcas urgendi studio flagrare visus est, et plura missis ingenii documenta ac munificæ liberalitatis exhibuit. Verum, assentatoribus obnoxius, una in re honorum animos haud parum offendit conturbavitque. Placita quedam seu leges Ecclesiæ perutiles in committis latè fuerant, easque collegium omne ac Paulus ipse non modo ante, sed otiam post electionem firmaverat. Cum suam his legibus auctoritatemp̄ immixtū putaret, grave admodum id sibi ducere, et mox partim blanditiis, partim vi contendere cepit ut novum chirographum, quo irrita ea omnia liebant, cardinales subscriberent. Hoc omnes pariter uersabantur, unoque ore affirabant, sibi minime integrum esse ea pacta rescindere que communī suffragio atque interposito juramento sanxissent. At Paulus adeo importune ac vehementer instabat, ut præter Joannem Caryajalem, priscō virtutis summoque constantiæ virum, unos post aliud voluntati pontifice obsequi debuerit; imo intemperans adeo nimiusque in hoc fuit, ut Nicenium nostrum e cubiculo refu-

(99) Vide Append. monum., n. 7.
(1) Pecunie sommam in belli sacri usum a Pio II adiectam ejusque in loculis reportam quinquaginta

duo millia aureorum fuisse Raynalius tradit ad an. 1464 *Hist. eccl.*, tom. X, num. 52.

(2) Vide card. Papiens. Comment. lib. II.

gientem veste apprehensa retraxorit (3), et sub anathematis poena suam quoque manum apponere chirographo adegerit.

LVII.

Cæterum, quoque Paulus Ecclesiæ præfuit, suavem hunc fructum ex eo tulit Bessarion, quod a publicis curis solitus totum se Musis tradere atque otium potuit litterarum sectari. Multa quidem his annis 67 cum Græco tum Latino idiomate lucubravit, quæ omnia si velim percurrere, nimio fortasse molestior sim quam ratio postulat. Sed aliquam ut partem eorum attingam, prius varias epistolas, quarum editæ habentur nonnullæ, ac longe plures anecdotaæ nondum prediere (4), quatuor insignes orationes composuit quibus Italos principes post captam a Turcis Eubœam (5) plurimasque ibi caedes patratas e sôno excitare et 68 ad bellum cum hoste atrocissimo capessendum impellere conatus est. Has parœneses qui legel fateri extemplo debebit, nullas ab eo partes eximir oratoris omissas, quo Barbarorum audaciam, Christianæ reipublicæ ignominiam et Italæ periculum ob oculos poneret nisi quasi primum arma ad ultimam avertendam perniciem expidirent. Frustra tamen labor omnis hic fuit, cum populi ac principes privatis cupiditatibus acti, se invicem potius luedere ac de minimis rebus conflictari vellent quam gentis laudi et securitali consulere.

LVIII.

Sed nullo opere magis inclinavit quam eo quod scripsit et Pauli II temporibus vulgavit contra Platonis calumniatorem, cuius operis ratio atque institutum ut planius innotescat, rem ab origine repetendam existimo. Georgius Gemistus, quo duce ac magistro Bessarion Platonice doctus evaserat, ad synodum Florentinam cum venisset e Græcia, multos doctrinæ quam profitebatur discipulos fautoresque, ac præ aliis Cosmam Medicum habuit, tunc opibus atque auctoritate

(3) Vide card. Papiens. Comment. lib. ii.

(4) In archivio Vaticano sanctiore quatuor habentur Nicæni epistolæ autographæ ad card. Papensem, quas Cajetanus Marinus, ejusdem archivi custos ineditas putat. In Vaticana biblioteca plurimæ tum Græcae tum Latine servantur; multas etiam possident Veneta D. Marci et Mediceo Laurentiana. Alias prætero quæ sparsim existunt in bibliothecis nobilioribus, atque unum solummodo hic addo, ex Petri Crini litteris ad Alexandrum Sarthium datis ac editis inter Opera Politiani Lugduni 1527, manifesto colligi, Nicænum de Fabio Dorseno, antiquo poeta comicus, in sua quadam egisse epistola quam Theodoro Gaza inscripserat.

(5)* Chalcidis expugnationem et Eubœam a Turcis occupatam iv idus Julias 1470 ita describit Philelphus in litteris ad Fridericum, Urbini ducem: Modo, inquit, Itali unirero mari imperitabant, erantque Barbaris longe ac late formidolosi. Ecce repente ex Hellesponto, inopinata procella tempestasque erumpit, ne relut immane ac terrible quoddam fulmen, fugato Venetorum præfecto Nicolao Canale, prudenterissimo fortissimoque viro, Turcorum classis in Euripum irruit, codenique temporis quasi punto impius tyrannus

florebat. Laudis dulcedine largiorisque compendii spe ductus, ut Itala ingenia ad novum hoc studium excolendum accenderet, librum Græce conscripsit emisitque in lucem, quo Platonicam philosophiam cum Aristotelica comparans, illam in cœlum extulit, hanc vero multum depresso ac pene ludibriū traduxit. Per multas hic liber gravesque lites non tam inter nosistros illius ævi philosophos quam inter Græcos ipsos excitavit. Præter alios 69 qui Gemisto responsum fecerunt, Theodorus Gaza, Græcorum omnium qui tum apud nos versabantur eruditissimus, Stagiritæ causam defendendam suscepit, librumque editit quo, Platonicas opiniones convellens, Aristotelis auctoritatem ac gloriam asserere studuit. Huic Nicænus, Gemisto favens, contrarium libellum opposuit hoc titulo inscriptum: *De natura et arte*. At cum ambo essent viri p'acidis moribus ac humanissimis p'æditi, nil quicquam dissentiendo scripsere quod modestæ atque amicæ disputationis fines excedoret.

LIX.

Eamdem hanc animi moderationem nequaquam adhibuit Michael Apostolius, qui post Græcom 70 imperium eversum patria extorris omnique fortuna exiit, in domo Nicæni unicum calamitatis perfugium invenerat. Hic, seu quadam impulsus maledicendi rabie, seu placandi fiducia, si Theodorum, Platonicis dogmatibus detrahentem, validius premeret exagitarelique, acerbissimo tum illum, tum Aristotelem scripto appetere nequaquam erubuit. Andronicus Callistus, vir doctus et Nicæno æque charus ac familiaris, hac tanta indignitate commotus, apologiam pro Theodore, sobrie tamen benigneque scriptam conferit, eamque una cum Apostoli synagmate legendam tradidit Bessarioni, qui omnem perosus contumeliæ speciem, Michaelis audaciam ac procacitatem gravissime tulit. Itaque, ut grates egit Andronico maximas

Mahometus ingentibus copiis per continentem codem advolat, et quod ex omni hominum memoria nunquam est auditum, Euripo fratre, ut uno codenique rumore apud omnes increbuit, ex inferiore parte saxonum milibus terræque vi completo atque obstructo, Eubœam continentem adjungit; ex superiori autem validissimo id ponte conjungit, quem ipsum duabus utrinque lateriis turribus ad ipsas Euripi sauces ita munit, ut ne universo quidem humano generi patere cedens viribus ullis quiverit. Chalcis, urbs antiqua et nobilis, et cum propugnatoribus, tum rebus omnibus militissima, ubi mensem totum per summas difficultates obsessa, dies septem continuatos noctibus perinacissime terra marique oppugnat, per ingentissimas tandem bombardarum moles latissimis illis editissimisque muris solo arqualis, ad iv idus Julias et ipsa ei capitul et universa Christianorum multitudo ad unum crudelissime trucidatur totum triduum. Hoc miscram nostræ religionis sortem! Hæc spectant perinde atque in theatrali luce principes Christiani, et non modo non dolent soque ad ulciscendum accingunt, sed lætantur potius atque casulant, nesciisane illi, ut mihi ridentur, fore ut ea ruina nobis omnibus naufragium parcat.

enique summopere commendavit quod, humanior longe et prudentior, nulla in remolum retorsisset convicia, ita severe ac graviter Apostolium increpuit elegantissima epistola, in qua Theodorum ait de bonis litteris adeo praeclare meritum ut laudibus potius cumulari quam proscindi contumeliis debuerit; bonam causam non jurgiis ac maledictis, sed rationibus argumentisque defendi, **71** et eos qui alterius famam injuste laedunt, ad palinodiam absque ultra tergiversatione canendam tenori. Postremo addit se plane considerare Michaelem hoc monita tanquam benevolo ex animo ac paterno amore profecta carbonique factorum.

LX.

Finem hic habuisse hac controversia, nisi Georgius Trapezontius, in medium prosiliens et libero nimium ac servido ingenio abrentus, novum Platonis ejusque defensoribus bellum indixisset. Nicenii domum et hic frequensbat, illiusque indulgentiam ne patrocinium suis in rebus fuerat sumpnumero expertus. Sed cum Theodorum Gazam ob doctrinam prestantiam **72** magno apud illum in prelio esse, suauique eruditioinem a scripta posthaberi cogeret Georgius, sua illo studia conatusque convertit ut nullo pacto hanc tacitam injuriam inultam dimitteret. Primo igitur Graecam epistolam edidit, cujus epigraphie: *Utrum natura consilio agat;* in qua, dum simulat sibi eum Gaza rem esse, Nicenum ipsum stylo amaralente perstrinxit, ea scribendi licentia usus que neminem alium, nedium hominem omnis obstrictum beneficiis, deceret. Postea, haec prima velitatio fuisse, ut suam latios evomeret bilem et presulis animum acerius ureret, quem Platonis adiutum unice noverat, librum composuit Latino sermone, inscriptum: *Comparatio philosophorum Aristotelis et Platonis.* In eo, quemadmodum Stagiritam Platonis longe anteposuit, ita nostrum delicti genus est, nulla hominum gentiumque calamitas quam non hujus doctrinæ tribuondam assignandamque censuerit.

LXI.

Parum feliciter insana haec temeritas nulneri suo cessit; etenim Bessarion in libro quem supra indicavi tanta eloquentiae doctrinæque vi Platonis causam defendit, ut Georgius apud eruditos quosque maligni petulantisque scriptoris notam subierit, nec minimam fecerit in reliquum vitæ tempus nominis ac dignitatis jactoram. Quinto vel sexto demum Pauli II anno apologeticum hoc opus in lucem proditi summosque doctorum hominum plausus excitavit (**6**), non tantum quod emuli **73** calumnias diffiasset, sed quia omnigenium protulisset eruditio-

(6) Inter alios qui Nicenio de insigni hoc opere gratulati sunt, id per epistolas fecere Nicolaus Petotus, Omnibonus Leonicensis, Naldus Naldius, Marsilius Ficinus, Antonius Panormita, Franciscus Philiphus et Joannes Argyropulus; quas omnes epistolas, una Naldiaria exceptis, a Leone Allatio e-

ac scientiam sublimioris thesaurum, ut Platina (**7**) confirmat his verbis: *Hinc est certe quod hauriant theologi, philosophi, mathematici, oratores, dialectici et quodvis genus hominum cirillum ac studiosorum. Nullam sectam philosophorum prætermittit quam non notet; quid quisque dixerit, quid probari improbarive possit, ostendit. Ut Pythagoreorum nimiam pietatem, Cynicorum rusticitatem, Stoicorum austoritatem carpit, ita Peripateticorum et veterorum Academicorum mediocritatem laudat: extollit Aristotelem, Platonem principem philosophorum facit, quo cum plura Christianis ostendit convenire quam cum aliquo philosophorum. Neque id quidem theologorum nostrorum auctoritate tantummodo probat, verum etiam syllogismo et rationibus, quibus adversarium ita circumagit et opprimit, ut neque quo se recipiat calumniator divi Platoni habeat, neque quid respondeat obrutus argumentis satis inventiat.*

LXII.

Elogio Platino testimonium arebat Campani (**8**), qui Dominio Calderino scribens, et Georgii ausum et stultitiam reprehendens, sic ait: *Ad haec Bessario quinque libris ita respondit, ut quanquam anteponit Platonem, non minus quam ipse adversarius Aristotalem laudet. Opus est plenum modestie, scientiam rerum altissimarum atque ingenii plenius. Exhaustum dicas omnem Graecorum Latinorumque auctorum supellectilem; neque enim una est consuetudo, quia impedit argumentis, pugnat testibus, premat exemplis, vimque omnem adversarii ratione enarrat, deficit copia, varietate labefactat, madis omnibus frangit, dissipat, culcat, **74** ut non corruisse modo quæ sunt objecta, sed eranuisse omnino videantur. Nec censeos rem tantam unius esse conatus; omnes artes, omnium artium loci aperiuntur. Ornatu vero est tanto, ut cum aliis omnibus, tum haec principia redignus unus putetur Bessarion, qui Platonem tucatur; quippe luce quadam verborum sententiarumque majestate quidquid dicit illustrat. Sed haec ingenii est felicitas. Quid arcana illa rerum divinarum? Nihil de mente Dei, nihil de caelo mutum aut involutum dictum ab illis, quod Bessarion non, ut sic dicam, resupinaverit posueritque in aperto... Dicam operte quod sentio, neminem alium neque Platonem potuisse defendere gravius, neque de Aristotele moderatius loqui, neque districtius et verius de utroque sentire, et Platonis atque Aristotelis disciplinam omnem contineri in his libris, nec ita contineri ut capita duntaxat subappareant rerum maximarum; res ipsæ exstant totæque aspi ciuntur; etc.*

LXIII.

Lucubrandi studium ita Nicenus tempor codicibus Vaticanis eratas P. Bonav. Malvasia vulgaravit in libro *De SS. XII Apost. basilica*, Roma edito 1668.
 (7) V. Platine Orat. paneg.
 (8) Joan. Ant. Campanus, Epist. lib. x, ep. 30, ed. Mediol. an. 1497.

rabit, ut aliquam diei partem dulcibus amicorum confabulationibus daret. Praeterea litterarios conventus, a se domi jam pridem habitos institutosque, tam sedulo sovra pergebat, ut nemo tunc Romæ paulo eruditior exsisteret qui non illic frequentius conveniret, atque in ea se palmstra exerceret unde laudem quisque colligero et litteræ poterant adhuc rudes atque impolite in pristinum nitoris cultum reverti. Interdum etiam, comitibus assumptis quos magis charos ac longa consuetudine perspectos habebat, in agros 75 vel alio extra Urbem animi relaxandi gratia commeant. Ibi, ut vires laboribus imminutas resiceret, amoenis deambulationibus jocisque liberalioribus indulgebat, prout fors vel occasio molestiae detergenda risusque excitandi materiam praaberet. Horum unum libentius hic profero tum quia, ni fallor, ad hæc vel proxima his tempora pertinet, tum quia nos edmonet quae ratio habonda sit hominum qui, gloriae cupidi, propter jus fasque summis ingeniis debites praeripiunt honores, et simioli eum sint, leonis pellem gerere se posse confidunt.

LXIV.

Abbatiam S. Crucis de Fonte Avellano non captam in ditione Urbinate cardinalis obtinebat, illam Nicolai V aut successoris Callisti beneficio assecutus (9). Eo loci cum versaretur, insulsum quemdam nactus est hominem Paulum de Godiis, Pergulanum, qui se omnibus disciplinis ac etiam poesi egregie instructum dicitur, ipsius manu poetice coronæ ducus accipere flagrantissime optabat. Lepida hæc res risusque digna Nicæno visa est, ac maximo postquam, experimento facto, luteus illo doctor ac vates et trivio, non omnis modo scientiam inops, sed mentis non plane compas apparuit. Hunc igitur nebuloni ut illuderet, honorem coronationis decrevit, et magno comitum ac famulorum numero deductus, in montem Catriam, unum e preciosis Apennini jugis, ascendit. Ibi Paulo coram se provoluto, inter plausus cachinnosque astentis, sertum 76 arundinum foliis laurique contextum imposuit; qua ceremonia peracta ineptus ille thraso, ut hilarius multum inflatusque discessit, sic mirabilis de se ludos omnibus qui suam futilem consuebant coronam exhibuit. Hujus facti memoria etiam nunc exstat in diplomate quod ridicule ac barbare scriptum ex

(9) Contigisse illi arbitror anno 1455 vel 1456; nam viros clar. Miltarellum et Coltagonium in *Annal. Camaldul.* tom. III, p. 241, haec adnotasse reperio: *Post hunc annum (1454) defunctus est Petrus de Serra, abbas S. Crucis, post quem commendationem monasterit accepit Bessarion, episcopus Nicænus, S. R. E. cardinalis.*

(10) Vide Append. monum., n. 8.

(11) *In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen.* Anno 1466, nel mese di Norembre.

Capitolo generale per comandamento del nostro signore Sisto, per la divina provvidenza papa IV, celebrato in Roma, dalla religione di S. Basilio nella chiesa dell' XII Apostoli, presenti due Rmi cardinali,

industria videatur, quodque depromptum trado (10) e codice Vaticano Urbinate n. 692.

77 LXV.

Quamvis Bessarion, quod antea ostendimus, nullam rem magis in votis haberet quam ut D. Basilius ordo per Italiam collesus restorosceret, ejusque rei ergo cœnobia singula in veterem studiisset monastico discipline splendorem revocare, nihil tamen secus ea tunc morum pravitas erat ac temporum labes, ut quidquid bonæ frugis cardinalis patronus intollerat, id totum turpis quedam consuetudo vivendique licentia corrumperet. Etenim archimandritæ, ad quos præcipue munus vigilandi spectabat, ne Grœci sermonis usus ac studium deficeret, nevo antique regulæ præscripta obsolescerent, ipsi omnium primi cœnobiticæ austoritatis leges perfringebant, non tantum labores et curas regimini annexas refugiendo, quantum vitæ mollioris ac deliciæ 78 oblegamenta sectando, haud aliter quam laici opulentique homines facerent. Hinc proventuum clades ac dissipatio, quos in propriis usus convertere et in suos etiam consanguineos transfundere non verabantur; hinc et quo monachorum ignavia atque omnis disciplinæ claustralibus perverso, cum nemo hisce exemplis ante oculos positis, neque servitio rei divinæ studeret, neque scientiæ que viros ecclesiasticos decet, unqua n intenderet.

LXVI.

Deplorandus hic status Basiliani ordinis valde Nicænum sollicitabat, qui, has regulæ maculas detergere cupieus, nullam rebatur ad hoc medelam aptioreum quam si comitia generalia haberentur in quibus abusus omnes corrigendi esset locus. Eo igitur operam dante, Romæ comitia in ipso SS. XII Apostolorum templo sunt celebrata. Multum inde amissi splendoris regularis disciplina recepit, cum nihil in rebus communis sententia decretis omissum fuerit quod perverteri instituto firmando renovandoque conduceret. Harum constitutionum exemplum vernaculo sermone conscriptum exstat in codice 6204 bibliothecæ Vaticanae, ejusque primum caput sive exordium, quod infra hic pono (11), duo continet 79 sphæmata quæ mirari subit Petrum Pomplum Rodotæ nequaquam vidisse cum exordium hoc ipsum in opere suo retulit Romæ impresso

cioè D. Tarantino penitenziere et D. cardinale Niceno; nel qual capitolo primamente per consentimento di tutti sono electi nove signori abati, li quali volsero chiamare definitori di ciascheduna provincia, ohi quali bisognere con si pred. visitatori hanno commesso autorità di statuire, ordinare e definire tutte quelle cose, quali retranno appartenere alle loro riformazioni. Li quali pred. PP. dapoi più et più volte si sono congregati nel luoco deputato e arate consiglio degli altri signori abati e tutti così diligentermente esaminati, e finalmente se gli ordini in questi statuti, avero definito oai le quali buonamente comandiamo osservare.

an. 1640. Unum est quod comitia hæc habita dicuntur anno 1466, jussu Sixti IV pontificis, cum palam omnibus sit Sixti electionem non antea contigisse quam vii idus Augusti 1471. Alterum, quod iis una cum Bessarione nostro præfuisse narratur cardinalis Tarantinus, summus Ecclesiae Romanæ pœnitentiarius, qui a longo tempore, nempe ab anno 1449, e vivis excesserat. Facile tamen hæc conciliari posse videntur, si comitia prædicta vel ad annum 1466, sub Pauli II pontificatu spectare velimus, vel etiam ad annum 1471, statim post Sixti creationem qui Paulo successit. Pro cardinali autem Tarantino legendum arbitror Calendinum, episcopum Portuensem et majorem pœnitentiarium ab anno 1464 usque ad 1478, quo vivere desit.

80 LXVII.

Endem hoc anno 1466, cum D. Eugenio sacellum ipsemot cardinalis in formam eleganiorum restitui pictisque ornari curasset, in eo pariter tumulum quem sibi post obitum fieri voluerat, hac epigraphe insculpta construxit (12).

BESSARION EPISCOPVS TVSCULANVS
S. R. E. CARDINALIS PATRIARCHA
CONSTANTINOPOLITANVS
NOBILI GRÆCIA ORTVS ORIVNDVSQVE
SIBI VIVENS POSVIT
ANNO SALVTIS MCCCCLXVI
TOYT ETI BESSARION ZVN ANYΣΔ
ΣΩΜΑΤΙ ΣΗΜΑ
ΗΝΕΥΜΑ ΔΕ ΦΕΥΞΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣ ΘΕΟΝ
ΑΘΑΝΑΤΟΝ (13).

80 Post hæc, liberalitate sua ductus, et Numinis cultum et latius proferret, præter doem sacello jam constitutam (14) optimum eidem ampliusque latifundium donavit, atque alia insuper non pauca nec minimi valoris in sacros usus adjeicit, quæ legi possunt in postremo descripta instrumento donationis quod iv Idus Apriles 1467 coram se confici jussit, et solita notarii publici auctoritate rogari (15). Quo autem hæc omnia in perpetuum rata atque inconcussa manerent apostolicæ constitutionis robur a Paulo II imploravit, qui ejus annuens libentissime volis, bullam aliquot post menses emisit 81 in qua universa et singula per Nicenum disposita, tum quoad ipsam donationem, tum quoad cultum sacelli et rem sacram per Minoritas conventuales in eo peragendam

(12) Hodie tabula hæc marmorea translata ac parieti affixa conspicitur in atrio quod est inter basilicam et cœnobii aedes, subterque sculpta cardinalis insignia ostendit, quæ superius septem exhibent stellas totidem scutulis inclusas, inferius autem crucem Graecam duabus manibus apprehensam.

(13) Distichon hoc eruditæ plures Latino carmine reddiderunt; sed nemo melius Majorano Salentino, qui sic vertit:

*Bessarion feci hunc tumulum qui conderet ossa;
Venerat unde olim spiritus astra petat.*

(14) Dos a Bessarione D. Eugenio sacello primum constituta ad hoc ut presbyter secularis ibi sacrum

inviolabiter atque omni cum fide servari mandauit (16).

LXVII.

Huc usque cardinalis Ecclesiae Tusculanae regimen ad quam e diœcesi Sabinensi fuerat translatus, retinuit. Verum his temporibus, hoc est anno 1468, e Tusculano iterum Sabinorum episcopus evasit. Quæ fuerit causa ob quam nova hæc accidit translatio, seu polius regressio ad veteres insulas, omnine latet. Illud solummodo notatu est dignum, quod multæ hinc ambages ac lapsus eruditorum manarunt, dum nemini prorsus hæc altera diœcesum earumdem permulatio venit in mentem. Primus hanc rem prælaudatus Schioppalomba (17) suspicari coepit, tom quis Bossarion episcopum Sabinensem se vocali in epigraphe quam sacro donario apposuit Venetias misso sub initium anni 1472, cum quia hic titulus legitur in pluribus miss. codicibus ac etiam libriss impressis ab anno 1460 ad annum 1471. Quamobrem, sedula porquisitione facta, nodum denique hunc solvit caliginemque omnem discussit ope cler. praesulis Josephi Garampi; is enim in lib. LXXXI *Obligat. cameral.*, p. 50, ad an. 1468, hanc notitiam invenit: *Die 29 Octob. ven. vir D. Johannes de Heesboem, canonicus S. Severini 82 Coloniensis, reverendiss. D. Bessarionis, episcopi Sabinensis, secretarius et familiaris, obtulit camera apostolicæ pro communi servitio dictæ ecclesiæ ratione translationis de persona sua de Ecclesia Tusculana ad dictam Ecclesiam Sabinensem auctoritate apostolica, sub datum Romæ apud S. Marcum pridie id. Octobr. anno v, florenor auri de camera.... Ex quo testimonio salis superque iquæ Giacconium, Ughellium, Boernerum cunctosque alios esse corrigendos scriptores qui Nicenum putarunt ad exitum usque vitæ Ecclesiam Tusculanam rexisse.*

LXIX.

A tenera aetate librorum exarserat studio incredibili sibi que multis, ut ipse ait in epistola ad Christophorum Manrum, Venetiæ reip. dueci, partim exscribendo, partim, si quos unquam nummos haberet, coenendo paraverat. Verum hæc ipsi tam chara diaque cumplato supellex tunc longe crevit cum, honoribus atque opibus auctus, Romæ sedem locavit. Potissimum vero id accidit cum Byzantio expugnato, res civium omnes ad-

quotidie faceret, vinea sicut prope ecclesiam S. Cesarii sita, quam propria pecunia acquisierat. At hoc anno ei latifundium longe fructuosius adjeicit quod, vulgo nuncupatum *Cecchignola nova*, extra portam Capena possidebat emeratique ab heredibus Palantii ac Thomae Casale de Foscis. Voluit autem ut Minoritas conventuales tanquam sacellani perpetui ab eo declarati hos fundos administrare fructusque perciperent, quandiu ipsorum ordo basilicam SS. XII Apostolorum retineret.

(15) Vide Append. monum., n. 9.

(16) Vide *ibid.*, n. 10.

(17) *Dissert. in perantiquam sacram Tabulam Graecam, etc., Venetis 1767.*

libri quoque in militis direptionem ac prædam concessere. Complura eo tempore, Græcorum præsertim scriptorum volumina congesit, multosque alios ejusdem generis libros, cum nullis expensis parceret, sibi describi amanuensium opera curavit, quorum nomina, ut moris tunc fuit, ad calcem notata Jacobus Morellius in Dissertatione super Venetam D. Marci bibliothecam recenset (18). **83** Præcipuus hic amorphique colligendi quidquid proslorum bonis litteris ac scientiis rebatur, si Platinæ credimus in sermone panegyrico, ipsi nūl minus stetit quam triginta aureorum milibus, obtinuitque ea re ut nulla tunc temporis Italia tota librorum collectio haberetur quæ suæ vel numero vel præstantia anteferret.

LXX.

Din suspensus animique anceps fuit utrum eximiam hunc i besaurum Florentiae mox, vel Romæ, an Venetiis potius asservandum relinquaret. Tandem, sive amicitiae gratos atque honori quo se Venetus senatus inter patricios allegeral, sive perpendens, quo l' ipse tradit in præfata ad Maurum ducem epistola, nullum Græcis e patria extorribus qui operam litteris navare cuperent, aptiorum locum, ant magis obvium, quam Venetiam orbem inveniri posse, D. Marco, ut antea fecerat Franciscus Petrarcha, bibliothecam suam perpetuo custodiendam largiri constituit. Itaque, habito primum indulto pontificio, memoratam epistolam ad Maurum ducem e Balneis Viterbiensibus, ubi tunc degebat, pri tie Kal. Junias 1468 conscripsit. Hæc ejus deliberatio **84** ut mire placuit senatu ac duci, ita litteris honorificantissime scriptis multas ei grates retulerunt.

LXXI.

Integrum fere post annum, hoc est, mense Aprili 1469, hanc Nicæni bibliothecam Venetas deportatam et in ducali palatio repositam fuisse constat (19). Primus, ut fertur, illius curam præfecti titulo gessit M. Antonius Sabellicus, vir magni nominis ac doctrinæ; non antea tamen publico eruditorum usui patuit sedemque obtinuit propriam quam circa annum 1553, in quo splendidum elegansque ædilegium, ubi nunc diligeutissime custoditur, senatus decreto costratum fuit. Hinc factum haud temere quis assaveret, ut retroactis temporibus non levius momenti damnum sit passa sive custodum fraude sive oscitantia, qui veteres libros

(18) Graeci calligraphi quorum opera in describendis codicibus cardinalis usus fuit, plerumque viri cogniti erant eruditio ac litteris, ut Joannes Argyropulus, Michael Apostolius, Demetrius Sguroplus, Joannes Plusiadenus, Cosmas monachus. Georgius Zangaropoulos et Joannes Rhosus, de quo supra mentionem feci.

(19) Vide Flav. Corn. Eccles. Venet., Suppl., p. 416.

(20) Ex nonnullis Ang. Politioni litteris apparet Laurentium Medicem plures a senatu impetrasse D. Marci codices cum Florentiae, tum Venetiis describendos. In ea quæ Laurentio Veneto data sunt

consulendos aut etiam describendos a'ienis manibus passim committere non dubitabant (20). Certum enim est quod **85** volumina aliquot insignia, olim a variis memoria scriptoribus, ibi nonne desunt (21). Imo si fides antiquo debet catalogo haberi, quem Cæsarea servat bibliotheca Vindobonensis, ex eo palet, codices a Bessarione donatos longe plures initio exstitisse quam il' sunt quos Index novissime confectus recentet (22). His mihi licet hec superaddere quæ penes Ptolemaeum Flavium Anconitanum in *Sylloge cons.*, cap. 18, adnotavi: *Ostendit* (sic ille de Juvenale Sermonem habens) *mihi olim Theophilus Caballinus, Sentinas, codicem qui fuit Bessarionis.*

LXXII.

Sub finem anni 1468, Fridericus III imperator voti solvendi causa Romam venit. Huic tanto hospiti ut debitos præberet honores Paulus pontifex, quatuor primum episcopos designavit qui longius progressi Cæsarem adventantem exciperent. Duobus præterea cardinalibus, nempe Rothomagensi ac Francisco Picolomino S. Eustachii diacono, negotium dedit ut bidui viam decenti cum pompa dimensi, idem et ipsi præstarent officium. Milvium pontem imperator aditurus cum esset, obviam habuit primo Urbis præfectum cum populi conservatoribus **86** capitibusque regionum; mox curia Romanae præsules omnes cum tota pontificis aula, belli ducibus atque toparchis, qui longo agmine ac splendido ornalu ad portam Flaminiam in equis præcessere, quemadmodum narrat Papiensis (23). Ante portam sacer cardinalium senatus astabat, pro quo Bessarion, ut pote antiquior, principem Christianæ reipublicæ summum ornatissimis verbis allocutus est. Cælera quæ ad ingressum hunc pertinent apud Papiensem et Augustinum Patricium in litteris ad Joannem Monellum Cremanum scriptis, quas e biblioteca Vallicellana erutas in tomo I Musici Italici p. 265 Mabillorius edidit, fusa satis ac luculenter exposita videri possunt.

LXXIII.

Licet Nicænus, præter ceteras quibus excelluit idotes, ea foret indole ingenii atque animi magnitudine, ut gloriam omnem in benefactis, non alienis in laudibus poneret, haud tamen defuere qui præclaras illius **87** virtutes, etiam dum viveret, scriptis extollere atque hominum tradere memoriae sala-

an. 1480, sic ait: *Libellos inos atque item quos ex biblioteca ista codices habemus, remittentes cum primum isthinc orator noster Florentinus se contulerit. Pausaniam vero exspectamus cum sibi erit commodum.*

(21) Vide Jac. Morelli Dissert. super D. Marci biblioth., editam Venetiis an. 1774.

(22) Catalogus Vindobonensis 980 Graecos Latinosque codices exhibet; 854 duntaxat is quem Zanebris et Bongiovannus in lucem protulere an. 1740 et 1741.

(23) Comment. lib. vii.

gerent. Cumulate id præstitit episcopus Aleriensis (24) in ea Præfatione qua typis excusos in domo Petri de Maximis Apuleium et Aleinoum anno 1469 in publicum rei litterariæ commodum ac emolumentum emisit (25). Idem fecit et alius quidam anonymus ejus elogium, his ferme temporibus scriptum et e codice Vaticano 3621 desumptum inter Appendix monumenta communio (sub num. 11). Novissime Platina servionem panegyricam, de quo plures occurrit mentio, composuisse videntur; in eo siquidem apologeticum opus quod Nicænus Platonis doctrinam ac dignitatem vindicatur elucubravit, nec antea, ut arbitror, puto subiectum quam anno vertente 1470, jam plane absolutum atque ubique vulgatum sic inquietus ostendit: *Non est passus quempiam bene de genere humana meritum maledicentia post mortem lacerari, unde acerrime in calumniam insurget en volumine, et quidem divino, quod nuper magna cum vestra exspectatione edidit.*

88 LXXIV.

Orientet obo subacto, atque etiam Illyrico occupato, Turcarum potentia non usque erat, ut ipsi Germanico arma ostentando terrorem inciteret. Hanc postem ut avertet Cœsar, principum auxilia postulanda decrevit, simulque pontificem rogavit ut aliquem e sacro collegio illuc mittaret qui Ratisponensi conventui præcesset, ac ea proponeret quæ ad salutem fäcerent Christianum gentis in luto collocandam. Ad hoc munieris Paulus cardinalem Senensem Franciscum Picolominum elegit, cuius prudentia supratatem fulgebat, quemque Germanis ex eo gratum acceptumque sperabat quod penitus eorum linguam ac mores cognosceret. Hic reliquos inter egregios viros quos ea in legatione comites habuit familiaresque, Joan. Antonium Campanum, episcopum Interamniensem elegit, ut ejus insigni dexteritate ac facultate oratoria uti posset in iis quæ confici et a principum convento impetrari oportebat. Dein, paratis omnibus ad profecitionem necessariis, xv Kal. April 1471 Urbem reliquit et in Germaniam duam maximis potuit itineribus proponavit.

LXXV.

Nihil inexpertum legatus omisit quo Imperii ordines in unum collectos expergesceret, eisque tam damna Christiani populi, tam gloriam futuram proponeret, si tandem armis alacriter sumptis in hostem infensissimum irent ejusque ferociam in dies magis luminescentem comprimerent. Sed lente negotium procedebat, partim ob Cœsaris naturam nihil quicquam agere nisi remissius

(24) Joan. Andreas de Boxis, Viglebanensis, alorem habuit et præceptorem Victorium Feltrem, a quo moribus et litteris egregie imbutus, Romanum venit, ubi emendandis atque edendis antiquis auctoribus doctorum estimationem et simul gratiam pontificum sibi protocroci. A Paulo II, cui aliquot editiones inscriperat, Alarensis primum, post Aleriensis episcopas creatus, sub Sixto IV se-

consuetti, partim quia principes multa statim polliciti fuerant, quoniam postea negata aut saltem dilata esse cuperent; adeo verum est homines serio nunquam nisi proprio ac præsente periculo commoveri. Hujus rei pœnas Campanus, ac insuper cœli asperitatem et gentis mores perosus, quos truculentos vocal, atque omnis expertes humanitatis, Romam cum scriberet, ab amicis petebat ut honestum sibi redditum in amoenissimas Röllim horas quaeunque possent ratione impetrarent. Id autem assequi per Nicænum præsertim sperabat, cuius quanta tunc esset in aula pontificia nominis dignitas et gratia, ex binis ejusdem Campani opistolis, quas hic inserere consultum duxi, unusquisque facile intelliget.

89 LXXVI.

Prima, quæ libri vi nona ac decima est, ad virum insignem pertinet Domitium Calderinum, qui Romæ docondi munere jam pridem clarus, nec multo ante in cardinalis domum traductus, ei operam in scribendis epistolis dabat.

« Campanus Domitio S.

« Quid tu de me, quo in loco sim, curas?
 « Ego ex numine nostro totus quantus sum
 « pendo, nec est mihi nomen in terris aliud
 « quam Bessario; nam cœteris quidquid
 « exhibetur observant' m, ex fortuna est,
 « hinc uni ex magnitudine incredibili me-
 « ritorum, quæ in eo sunt tanta ut enarrari
 « de cœteris sine adulazione aperta non pos-
 « sint, resorri de illo sine detractione aliqua
 « nequeant; nihil enim tam amplum de ma-
 « gno Bessarione dici potest quod non longe
 « divinis ejus meritis supereretur. Redde eum
 « tu mihi quoque nunc beneficium qui hac-
 « tenus propitium liberalemque reddidisti.
 « Ego multorum quidem, sed nullius eoque
 « ac magni Bessarionis honestum exspecto.
 « Habet hoc quidquid ille hominibus præ-
 « stat, ut non modo utilitatem accipienti,
 « sed eximiam quoque gloriam afferat. Qua-
 « mobrem, etsi jucundum mihi erit quoquo
 « modo redire in Italiam, multo tamen erit
 « jucondissimum magni **90** Bessarionis
 « opera reductum videri. Jamque tuas sint
 « partes; quid ex tanta benevolentia expre-
 « tam optimè intellexisti. Sunt munera pu-
 « blica Romæ; sunt provinciæ, sunt arces,
 « sunt annua præsidia. Si impetrare mihi
 « maxima non poteris, poteris mediocria,
 « quanquam, propitio numine nostro, nec
 « maxima quidem despero. Vale. »

LXXVII.

Altera, quæ libri ejusdem nona est ac vi-
 cesima, Nicænum ipsum Campanus rogat ut

cretarii munus gessit et bibliothecæ insuper pre-
 fectus fuit. Obiit Romæ pridie non. Febr. 1475.

(25) Aleinoi Epitomen disciplinarum Platonis ipsi Nicænus e Graeco transvulit et Nicolao cardinali Cusano inscripsit honorifica epistola quam editus episcopus ejusdem Aleinoi opusculo premissit; de hac Nicæni versione nihil Bourneus referi in suo catalogo.

optatum in Urbem redditum aliquo sibi cum honore alique emolumento conficiat.

« Campanus magno Bessarionis card. papae triarchæ Nicæno S.

« Ad illam incredibilem ac divinam magnitudinem laudum tuarum hæc quoque accedit quod neminem eorum quos vel semel fueris amplexus in abjecto esse patetis, gloriamque eximiam censes communicare fortunam, et tantum præstare hominibus auxili quantum es assecutus, conferreque aliis ingenita beneficentia quidquid virtute tua divina atque eminentissima peperisti, dignus profecto in quem tot fuerint divinitus cumulata ornamenta, qui ornare cæteros nunquam desieris. Et cum sis ipse minoribus iis quæ parare quisquam virtute atque industria possit, mortalium omnium maximus, in eo tuam magnitudinem repositam arbitris ut maxime pro sis cæteris. Quæ spes si communis est omnibus, quid ipse mihi de le persuadeam facile intelligis, quem mihi vel fortuna mea vel incredibilis humanitas tua potius conciliavit. Quid autem nunc expetam? Unum est præcipuum et solum. Cupio tua opera in Italiæ revocari, sed eo modo ut accitus ad locum aliquem dignitatis, non lanquam reducus ab exilio videar. Id mihi præstare solus et pro magnitudine tua potes et pro natura debes. Quamobrem oro te per numen illud **91** genii tui, quod ideo te protulit ut esses in quem uniuersi ornamenta omnia quæ uiiversi capere mortales possunt, cumularentur, tua ut opera quamprimum in Italiæ revocer, accepturus quæcumque mihi obtigerint in reliquam vitam, fortunas et beneficia tua. Vale. »

LXXVIII.

Hæc inter inopinata mors Paulum, ætate ac viribus adhuc florentem abstulit, cum nondum septimum pontificatus annum explesset. Funebri pompa de more peracta, Patribusqne inter se consultantibus cuiam potissimum Ecclesiæ regendæ curam committerent, parum absuit quin paucas intra horas Nicænum omnes uno ore pontificem renuntiarent. At morum sanctitas animique constantia, qua Latinum cardinalem de Ursinis, nonnulla sibi suisque flagitantem commoda, reputit, hac etiam vice rem totam turbavit, alioque transtulit illorum animos qui Ursino adhærebant. Hæc mihi causa magis probatur quam Jovii narratio qui ait, venisse ad illum, cum abditus in cubiculo foret, tres magnaæ auctoritatis cardinales ut omnium nomine pontificem salutarent; verum a Perollo cohibitos repulsosque fuisse, qui dixerit parceendum Nicæno tunc lucubranti; ex quo factum ut retro abeuntes hæc verba non sine stomacho atque indignatione protulerint: *Ergo nec prensanti, nec roganti quidem summa dignitas erit inculcanda, ut cum e cælo suffragia exspectet, superbis demum ac stolidis janitoribus pareamus.* At bona Jovii pace, quis unquam credat, Perottum, solertis judicii virum

diuque artibus aulæ innutritum, aut ea nescisse quæ tum agitabantur, aut minimæ saltem ravisce ne, spe adhuc integra, superbæ notam patrono atque odium conflaret?

92 LXXIX.

Ita Bessarion, siue fortunæ injuria, sive hominum culpa, qui tantum ei decus invidere, supremum amisit præsulatus fastigium, quod ipsæ trans Alpes positiæ gentes ejus deberi virtutibus prædicabant. De qua re operæ pretium est Campanum rursus audire ih ea quam scripsit ad Calderinum præfatum epistola, simul ac rumor de Pauli obitu inter Germanos percrebuit.

« Campanus Domitio, secret. Bessarionis, salutem.

« Censes ausum me quidquam scribere divo nostro? Non sum ansus; tanta illius majestas, tanta mea observantia est, ut etiam in Germania agentem me terreat. Et plane nihil habeo quod scribam; omnia illi per legatum significantur. Ingerere me tantis rebus, tam arcanis, nec pulchrum nec tutum est. O utinam! o utinam! Sed, mi Domiti, operæ pretium erit videre quam curæ superis simus Christiani. Salva res est si Bessarionem, ut est omnibus in rebus quas capere ingenium humanum possit, longe maximus, ita et titulo quoque maximum faciemus; alioquin dubio vento inter fluctus navigamus. Tu vero te erige. Utinam adesse! Quid. inquies. Clamarem, insurgerem, vociferarem, ne se perderent, ne religionem unico quod spereret præsidio fraudarent. Illum Graeci, illum Latini, illum Pannonia, illum voce una tota Germania postulat. Qua lætitia affectum me censes cum nudius tertius clarus vir Narcisus, orator regis Ferdinandi apud Cæsarem, inter orandum quater Bessarionem nominaret tanta cum laude quantam aut nullus mortalium aut solus Bessario meretur. Tu de Gallis ne cogita. Vale, et si quid curare absenti honoris aut comodi potes, ne neglige. »

93 LXX.

Paulo II cardinalis Franciscus Roboreus, natione Ligur, sub nomine Sixti IV successit. Minoritarum familiæ nomen hic dederat a primis adolescentiæ temporibus, eique Nicænus ob ingenii laudem adeo impense faverat, ut eo admittente non ordinis modo totius præfecturam, sed etiam cardinalatus honorem mox esset adeptus. Sed beneficia hæc magna, ut plerumque usuvenit, levis una offensiuncula delevit, post quam illum Sixtus haud que sibi primum ac facilem in electionis negotio intellexit. Itaque sub ipsa regni primordia cum declarasset nihil sibi votis jam reliquum esse quam bello Turcas asperrimo persecuti, omnemque in re tam præclara suam operam ac studium obtulisset Bessarion, ut virum summum sibique jam gravem longius ab aula removeret, ei percupide ac statim Gallicam legationem commisit. Oneris immensi hæc moles nedium